REQUERIMENTO Nº 340/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

e após deliberação do Plenário, requeiro ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e à Secretaria

Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural, que seja providenciada a manutenção e/ou

execução de manilhamento ou outro meio adequado para o escoamento de águas

pluviais na Rua Alonso Teixeira Marra, no cruzamento com a Rua Luís da Costa Pereira.

 Requer-se, ainda, que a referida Secretaria informe a esta Casa Legislativa se

existe programação para a execução da referida obra, considerando a proximidade do

período chuvoso, a fim de prevenir maiores transtornos aos moradores.

 Justifica-se o presente requerimento tendo em vista que, em épocas de chuvas,

os moradores da Rua Luís da Costa Pereira, especialmente na esquina com a Rua Alonso

Teixeira Marra, enfrentam sérios transtornos com o acúmulo de água e a dificuldade de

escoamento, o que compromete o tráfego local, causa prejuízos e riscos à saúde e à

segurança dos moradores.

Carmópolis de Minas, 18 de setembro de 2025.

Ver. Gustavo Henrique Oliveira

Secretário da Mesa